
L\cA o§¿
^§s(tl'

oco
'(, Municipalidad Distrital de Catacaos - Piura

"Catacals, Capitd Artesanal de la Región Grau"

Catacaos, 16 de Mayo de 2019

La sol¡citud con reg¡stro N" 1092, con fecha de recepción del dia 30 de Enero de 2019, presentada por la Sra.
Abog. ANITA BEATRIZ PLASENCIA AMAYA; el Informe N' 1gg-MDC-SGP de fecha 06 de Mazo de 20'19,
emit¡do por Ia Sub Gerencia de Personal y con lnforme N" 142-2017|MOC.GAJ de fecha 07 de Mayo de 2019,
em¡tido por la Gerenc¡a de Asesoría Jurid¡ca; y;

CONSIDERANDO:

Que, de conformidad con el Articulo 26" de la Ley Orgánica de Mun¡cipalidad - Ley N' 27972, "1a admin¡stración
municipal adopta una eslructura gerenc¡al sustentándose en princ¡p¡os de programac¡ón, dirección, ejecución,
superv¡sión, control concurrente y posterior. Se rige por los princ¡pios de legalidad, economia, transparencia,
s¡mplicidad, ef¡cac¡a, eficiencia, partic¡pación y seguridad c¡udadana, y por Ios contenidos en la Ley N" 27444.
Las facultades y func¡ones se establecen en los instrumentos de gest¡ón y la presente ley". En concordanc¡a,
con el art¡culo 27'de la Ley acotada "La admin¡strac¡ón municipal está bajo la dirección y responsab¡lidad del
Gerente Municipal, funcionario de confianza a tiempo completo y ded¡cac¡ón exclus¡va designado por el alcalde,
quien puede cesarlo sin expresión de causa;

Que, mediante solic¡tud del v¡slo, la Sra. Abg. ANITA BEATRIZ PLASENCIA AMAYA, solicita ordene a quien

corre nda la reposición en el área de Jefatura de Personal al habérsele negado su ingreso con fecha 02 de
E de 2019, siendo arb¡traria el despido conforme a Ley; el cual se der¡vó a la Sub Gerencia de Personal

ra informar sobre la condición laboral de la ex trabajadora

Oue, mediante lnforme N' 199-2019-MDC-SGP de fecha 06 de Mazo de 2019, emitido por la Sub Gerencia de
Personal hace de su conocimiento que la Sra. Abg. ANITA BEATRIZ PLASENCIA AMAYA, laboró en esta
entidad edil, como Responsable de la Sub Gerencia de Personal, bajo modalidad D.L N' 276, con
Remuneración de Si2,985.00 (Dos mil novecientos ochenta y cinco con 00i 100 soles).

Que el Gerente de Asesoría Jurídica con lnforme N' 142-2017/[\TDC.GAJ de fecha 07 d Mayo de 2019, expone
lo s¡guiente (... )

2.3.-Que, es de advertirse según se verifica de la Resolución Gerencial N¡unic¡pal N'383-2018-MDC, que la ex
serv¡dora Sra. Abg. ANITA BEATRIZ PLASENCIA AMAYA ha solic¡tado con fecha 30 de Octubre del 20'18; el
derecho a la protecc¡ón que brinda la Ley 24041; ello por cuanto alirma que real¡za labores de naturaleza
permanente por más de un año in¡nterrumpido de servic¡os; siendo que dicho acto adm¡n¡strativo le fue
not¡ficado el día 06 de Dic¡embre de 2018; por el cual en d¡cha Resolución se ha declarado IMPROCEDENTE la
mencionada solicitud.

2.4.-Que, frente a la denegator¡a de dicho pedido es que la mencionada serv¡dora debió presentar Recurso
formal de Apelación; a la menc¡onada Resolución: si es que cons¡deraba que esta le era desfavorable para su
derechoi lal como lo ha previsto el Art¡culo 218" del TUO de la Ley del Procedimiento Administrativo General,
D.S N" 006-2017-JUS que señalar Articulo 2'18".-Recurso de Apelación: El Recurso de Apelación se interpondrá
cuando la impugnación se sustente en diferente interpretac¡ón de las pruebas producidas o cuando se trate de
cuest¡ones de puro derecho, deb¡endo dirig¡rse a la m¡sma autor¡dad que expidió el acto que se impugna para
que eleve lo actuado al superior jerárquico.

ADIS

ri¡ÜlL
ONAi

.-¿? I c§,e

+5 Us

\'

aT§

Jr. Comercio N'540 - Calacaos - Perú

,i0Ío DE t acfl, corvr*. t t,t aotxapcl¿/v / t,1 /,t/?¿/,ry/D,1D "

RESOIUCIÓI.I GERENCIAL MUNICIPAL NO ,I05 - 2OI9 . MDC

VISTO:

6* _x
q'H"

2.5.-Que, s¡endo asi es que para la interposición del Recurso de Apelac¡ón es que dicho ex servidor debió
verificar el plazo previsto en el mencionado Decreto Supremo, el mismo que señala: (...) 2'16.2 El term¡no para
la interpos¡c¡ón de los recursos es de quince (15) dias perentorios, y deberán resolverse en el plazo de tre¡nta
(30) d¡as, por lo que vencido dicho termino no ha presentado el m¡smo; quedando este acto admin¡strativo que



UrosucA 

oct 

t Municipalidad Distrital de Catacaos - piura

"Catacals, Capital Artesanal de la Región Grau',

deniega su pedido de apl¡cación de la Ley 24041, como cosa decidida y f¡rme; sin pos¡bilidades para
derecho presuntamente vulnerado; conforme lo prevé el d¡cho dispositivo legal que seña¡a: Art¡culo
firme: Una vez venc¡dos los plazos para interponer los recursos adm¡nistrativos se perderá el
articularlos quedando firme el acto.

SE RESUELVE:

ART¡cuLo ro:

amar e
22O.- Aclo
derecho a

2.6.- Que, frente a e¡lo y en un afán de sorprender a la ent¡dad es que la c¡udadana Sra. Abg. ANITA BEATRIZ
PLASENCIA AMAYA, ha solic¡tado med¡ante escrito de fecha 30 de Enero de 2O19, la apt¡cación de la Ley
24041, para pretender que se le reponga a su centro de laboral, cuando ella m¡sma conocía del trámile que
habia seguido en la fecha del 30 de Octubre de 2018, solicitando la apl¡cac¡ón de la Ley 2404'l; en su caso
habia quedado firme en su denegatoria para acceder a d¡cho derecho, conforme a como se ha explicado en el
párrafo precedente por lo que en tal sent¡do queda señalar que la mencionada ex servidora no ha cumpl¡do con
agotar la via admin¡strativa respecto a su ped¡do de aplicación de la Ley 24041: por lo que en tal sent¡do la
sol¡citudes presentadas deben ser declaradas IMPROCEDENTES

2.7.-Que, además es de indicarse que para el agotamiento de la vía administrativa deben cons¡derarse los
supuestos previstos en el Art¡culo 226" del TUO de la Ley 27444, Oecreto Supremo N' 006-2017-JUSt siendo
que además respecto al despido efectuado en razón a la Resolución de Alcaldia N' 349-2018-MDC-A. Da por
concluida la designac¡ón de la mencionada servidora hay que tomar en cuenta lo previsto en los considerandos
de la mencionada Resolución que señala que el cargo desempeñado era un cargo de confianza conforme al
Aliculo 2'del Decrelo Supremo 276.

Oue, en atención a ello, el Gerente de Asesoria Jur¡dica es de la opinión declarar IMPROCEDENTE la solicitud
presentada por la Sra. Abg. ANITA BEATRIZ PLASENCIA AMAYA, siendo que para ello busca sorprender a la
ent¡dad al pretender que se le reponga a su anterior centro laboral; en aplicación de la Ley 24041, cuando su
ped¡do para la aplicación de dicha norma presentada con fecha 30 de Octubre del 2018; quedó flrme s¡n que
haya agotado la via admin¡strativa en la Resolución Gerencial Munic¡pal N'383-2018-MDC, siendo que además
con la Resolución de Alcaldia N' 349-2018-MDC-A; se da por conclu¡da la designación de la mencionada
servidora por ser un cargo de confianza conforme alArticulo 2" del Decrcto Legislativo 276.

Oue, en mér¡lo a las consideraciones expuestas, de conformidad con la Ley N" 27972, y por los contenidos en
Ley No 27444. Las facultades y funciones se establecen en los ¡nstrumentos de gest¡ón y la presente ley. En

concordanc¡a, con el articulo 27" de la Ley acotada "La administrac¡ón munic¡pal está bajo la direcc¡ón y

responsab¡l¡dad del Gerente Municipal, func¡onario de confianza a tiempo completo y dedicación exclus¡va
designado por el alcalde, quien puede cesarlo sin expresión de c€usa; y en uso de las atribuc¡ones delegadas
mediante Resolución de Alcaldla N" 041-2019-MDC-A, de fecha 09 de Enero de 2019;

1l
a

t'
,ctr.\7r

0llA

?,\

funrcrpatlOaO 
para los f¡nes pert¡nentes

, ' ¡RTíCULO ¡': ENCARGARLE al Responsable de la Sub Gerencia de Tecnologia de la lnformación de la
Munic¡palidad D¡strital de Catacaos, cumpla bajo responsabilidad funcional y admin¡stIat¡va con publ¡car la

presente Resoluc¡ón en el Portal lnst¡tucional.

REGiSTRESE, coMUNíQUESE, Y cÚMPLASE

DECLARAR IMPROCEDENTE la sol¡citud presentada por la Sra. Ab
g. ANITA BEATRIZ PLASENCIA AMAYA, presentada con reg¡stro N" 1092, a través de la cual sol¡c¡ta la

Repos¡c¡ón en Centro Laboral, por las considerac¡ones expuestas en la presente Resoluc¡ón.

ARfiCULO z', NOTIFIQUESE, la presente Resoluc¡ón a la inleresada y a las instancias adm¡nistrativas de esta

0l

Lic s lh,nín Rwtb lan*a
G¿RErlTE MtJ'¡ICIPAL

Jr. Comercio N' 540 - Catacaos - Perú

CAI


